
AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

1

v_1/2024

Oggetto: Programma comunitario Interreg Alpine Space: progetto “Cradle-ALP” -

Cradle to cradle, circular design and circular substitutions for linear products in  

industrial manufacturing processes in the Alpine Space (ASP0100003 - CUP 

H98I22001180003); rimborso ai partners spese seconda rendicontazione

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Dirigente ad interim dell’Area Sviluppo e promozione  
economica dispone la liquidazione ai partners del progetto Cradle-ALP delle spese relative  
al secondo rendiconto dello stesso a seguito del rimborso pervenuto dalla Commissione  
Europea

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

﹣ con deliberazione n. 7 del 31.1.2022 la Giunta ha dettato le linee di indirizzo per la  

partecipazione della Camera di Commercio a progetti finanziati dall’Unione europea o  con 

risorse esterne; 

﹣ nell’ambito delle citate linee guida tracciate dalla Deliberazione di Giunta n. 7 del  

31.01.2022, è stata presentata una candidatura in qualità di capofila per un progetto  sul 

tema dell’economia circolare a valere sul programma di cooperazione  transnazionale 

europeo Interreg Alpine Space denominato Cradle-ALP Priorità 2 “una  regione alpina a 

zero emissioni di carbonio e attenta all’uso delle risorse” - Obiettivo  specifico 2.2 

Promuovere la transizione verso un’economia circolare ed un uso  efficiente delle risorse; 

﹣ il progetto mira ad implementare la metodologia Cradle to Cradle, che rappresenta un  

approccio innovativo e sostenibile nella produzione, che tende a ridurre al minimo la  

produzione di scarti e rifiuti al fine di un loro riutilizzo. Il principio base del Cradle to  Cradle 

è quello di preservare e valorizzare gli ecosistemi ed i cicli biologici della  natura; 

﹣ il partenariato del progetto è composto da: TZ Horb - Horb Technology Center Germania; 

CCB - Chemistry-Cluster Bavaria (Germania); BOKU - University of Natural  Resources and 

Life Sciences, Vienna (Austria); Biz up - Business Upper Austria – Upper Austrian business 

agency Ldt (Austria); UniSMART- Fondazione dell’Università  degli Studi di Padova (Italia); 

CCIS - Camera di Commercio e Industria della Slovenia  (Slovenia); Polymeris (Francia); 

School of Engineering and Architecture of Fribourg  (Svizzera); 

﹣ il progetto prevede una durata di 3 anni a partire dal mese di novembre 2022 ed un  budget 

complessivo di € 1.933.970,00 di cui in capo alla Camera di Commercio di  Padova un 
budget di € 308.500,00, interamente finanziato dall’Unione Europea e dal  fondo nazionale 

di rotazione per gli Enti che realizzano progetti finanziati dalla UE, per quanto riguarda il 

cofinanziamento italiano;

﹣ in data 19 ottobre 2022 l’Autorità di Gestione del programma ha informato che il progetto 

Cradle-ALP è tra i 14 progetti approvati e co-finanziati dall’Unione  Europea, selezionato tra 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE DIRIGENTE AREA PROMOZIONE - N° atto 2024000044 del 29/04/2024



AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

2

v_1/2024

oltre 100 proposte progettuali presentate; 

﹣  le attività progettuali sono state avviate dall’1.11.2022 e che il kick-off meeting si è tenuto 

il 16 dicembre 2022; 

CONSIDERATO CHE  

﹣ l’autorità di gestione del programma Interreg Alpine Space ha comunicato, inserendo  

all’interno della cartella Verification nel portale Jems, di aver trasferito sul conto  corrente 

della Camera di Commercio di Padova i fondi FESR per il rimborso delle spese relative alla 

seconda rendicontazione del progetto Cradle-Alp;

﹣ il Servizio Contabilità ha verificato che il trasferimento è avvenuto in data 12.04.2024  con 

provvisorio entrata n. 1644; 

﹣ la Camera di Commercio, in quanto partner capofila, dovrà provvedere  immediatamente 

a trasferire le quote agli altri partner del progetto; 

﹣ la somma complessiva di € 268.495,72 erogata dall’Autorità di gestione del programma  a 

valere sul fondo FESR va così suddivisa: 

Partner Paese  
Membro

Importo

Camera di Commercio di Padova Italia €   21.870,90

TZ Horb Germania €   49.102,71

CCB - Chemistry-Cluster Bavaria Germania €   23.531,05

BOKU- University of Natural Resources and Life Sciences Austria €   29.258,67

Biz Up - Business Upper Austria Austria €   44.873,13

Unismart Italia €   23.830,71

CCIS - Chamber of Commerce and Industry of Slovenia Slovenia €   56.589,54

Polymeris Francia €   19.439,01

TOTALE € 268.495,72



AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

3

v_1/2024

VISTO

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta camerale 

e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

- l’art. 1 della Legge  7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e trasparenza;

- gli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

- lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito istituzionale 

dell’ente;

- il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di Padova 

approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed in particolare 

gli artt. 16, 17 e 19.

ACQUISITO  

﹣ il parere favorevole del Responsabile del Servizio Promozione e Progetti di Sviluppo  del 

Territorio che ha valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione  ed i 

presupposti che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini  istruttori, ai sensi 

degli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

DETERMINA

1. di delegare il Servizio Contabilità ad introitare come entrata l’importo di € 21.870,90 e  di 

provvedere alla liquidazione ai partner delle somme ricevute dall’Autorità di gestione  del 

Programma Interreg Alpine Space per il progetto Cradle-ALP secondo la seguente  

suddivisione:

Partner Paese  
Membro

Importo

Camera di Commercio di Padova Italia €   21.870,90

TZ Horb Germania €   49.102,71

CCB - Chemistry-Cluster Bavaria Germania €   23.531,05

BOKU- University of Natural Resources and Life Sciences Austria €   29.258,67



AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

4

v_1/2024

Biz Up - Business Upper Austria Austria €   44.873,13

Unismart Italia €   23.830,71

CCIS - Chamber of Commerce and Industry of Slovenia Slovenia €   56.589,54

Polymeris Francia €   19.439,01

TOTALE € 268.495,72

2. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente del  sito 

camerale, sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente ad interim
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2024-04-29T13:24:22+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




